35 L. quod dicimus, §. de sol. restituta.

36 Cui debitori ab initio modicum tempus ad soluē- dum datur, & quod tempus. & nu. 38.

37 Tempus stipulatione comprehensum, ante quod con- ueniri debitor non potest, differt ab eo, quod con- demnato humanitatis causa ad soluendum lege datur.

40 Dies adiectus debitori dilationem affert, vt ne ante eum diem soluere cogatur.

41 Die adiecto an obligatio simul & actio differatur, & nu. 44.

42 §. appellantur, & §. hodie, Instit. de except. decla- rantur.

43 Obligatione in diem constituta ante agi non potest, quam dies praeterierit. secus in eo, qui hodie dari sti- pulatus est.

45 Ante diem, an omnino quid non debeatur, an vero ita debeatur, vt peti non possit, & stipulatoris & promissoris multum interest.

46 In diem quod debetur, etiam ante solui potest, licet peti non possit.

47 Certa die promissum statim vel creditore inuito dari posse, quae sententia a veterib. interpretibus recepta contra quosdam ex neotericis defenditur.

48 L. si soluturus. 39. §. de sol. declaratur.

49 L. item. §. de const. pec. explicatur.

50 Diei adiectio in testamentis, stipulationibus, omni- busque aliis contractibus in re dubia pro debitore est, non pro creditore: secus si aliud de mente testa- toris, aut contrahentium probetur.

51 Dies creditoris causa ad solutionem quando adiectus videatur.

52 Dies in hac disputatione qui intelligantur.

54 Conditione existente non iam primum obligatio in- cipere, sed retro versus eo tempore, quo res sub con- ditione contracta est, sine conditione gesta esse in- telligitur.

55 Condicio qua in re diei certo similis, in qua dissi- milis.

Cum constat, tibi stipulationem valere, inter cetera, quae ad vim & potestatem stipulationis quae- ri solent, hoc est vnum, quando debeatur & peti pos- sit, quod in stipulatū deductū est, vt initio huius tituli monuimus. Res, vt cetera omnia, quae ex consensu va- lēt, posita est in voluntate & sententia contrahentium: tū. n. deberi oportet quidque, eū contrahētes deberi volue- rint, & prout voluerint. Sed quoniam id voluisse intel- liguntur, quod verba & coceptio stipulationis ostēdūt: ideo in hac re, vt in aliis, reuocamur ad coceptionem stipulationis, iubemurque spectare, quid in stipulatio- ne addatur, & pertineat ad differendā obligationem, petitionemue, aut nō addatur. Explicatur autē res to- ta hac diuisione, quae traditur in §. omnis. Inst. eodem. Omnis tibi stipulatio aut pure fit, aut in diē, aut sub con- ditione. Quid horū fiat, ad significationem voluntatis, differendāque aut nō differendam obligationē, mul- tum interest: ideo de vi cuiusque quaeritur. Ac de vi stipulationis pura, & eius, quae in diem est, hic scribit Ulpianus. & de vtraque specie hic dicā quantum res & locus postulat. Et quoniam dici de his non potest, quin distinguatur ab his stipulatio conditionalis propter similitudinem, quae illi cum obligatione in diē inter- cedit: necessario faciendū erit, vt de huius quoque signi- ficatione & vi nonnihil attingatur. Et sane cum de conditionali stipulatione, quid sit, & quae eius pote- stas, nunquā sub hoc titulo ex professo tractetur; & ta- men ad tam multorum locorum explicationem, qui sub hoc titulo de hoc genere sunt, semel de eo dicendum sit; non video, vbi commodius de eo dicamus, quam in ea diuisione, quae hanc speciem continet; & ceteris priores duae species sine huius tertiae cognitione re- cte percipi non possunt. Pura tibi stipulatio est, quae sine die & conditione pmittitur: veluti pura est, aut eos dare spondes. *dict. §. omnis.* sic dicta, quia pura sit, id est, vacua ab iis rebus, quae stipulationem seu obligatio- nem differre solent. Quā ob causam & qui ita sti- pulatur, dicitur simpliciter stipulari. *l. 1. §. si quis simplici- ter. §. eo.* nihil admiscens videlicet eorum, quae obliga- tionis statum mutare consueuerunt. Ea sunt autē, dies & condicio. Quae sint sine die & conditione sti- pulationes, ita intelligemus, si scierimus, quae sint, quae diem aut conditionē habeant. Itaque vt nihil esset aliud; tamen vel ad vnam hanc speciem cognoscendā neces- se esset hoc loco intelligi, quae sint in diem, quae sub conditione. In tibi diem est, inquit Iustinianus, cum ad- iecto die, in quem pecunia soluitur, stipulatio fit. Vera est & recta Iustiniani definitio: sed verba diligenter a- nimaduertenda, alioqui multis modis vt vitiosa re- prehenderetur. Et tibi adiectū diē hic accipere debemus, §.

non eum tantum, qui aperte insertus est stipulationi, ut fit in exemplo apud Iustinianum proposito: veluti, inquit, primis Calendis Martiis dare spondes: sed etiam qui inest tacite. Inest enim interdum & stipulationi dies, *l. continuus. §. cum ita. j. eo. l. 2. §. qui ita. §. de eo. quod cer. lo.* ut dicitur in esse legato conditio in *l. 1. §. de cond. & dem.* nec minus ex eo die dilationem solutionis capit stipulatio, quam si verbis expressus esset. *l. interdum. j. eo. d. & ne quis hunc diem putet superioribus verbis definitionis non contineri, non minus & hic dicitur adiectus stipulationi.* Nam & loco stipulationi inserto, ubi hunc diem inesse constat, dicitur tempus adiectum, tempus tacite comprehensum, quo promissor viatur ad pecunia suo loco soluendam. *§. loca. Instit. eo. d. l. interdum. j. eo.* ergo nec minus in die est huiusmodi stipulatio, si rem spectamus: et si inspectis verbis stipulationis nonnunquam pura dicitur; ut *d. l. interdum.* scilicet quia pure fieri videtur: re vera non fit, ut *scriptum est in d. §. loca.* Capit tamen hunc diem & dilationem stipulatio ex conditione earum rerum, quæ stipulatione sunt comprehensæ: cum scilicet quod promissum est, per rerum naturam aut ipsum, aut eo modo, quo promissum est præstari non potest, quin aliquod temporis spatium prius antecedit. Id vero contingit aut ex re ipsa, quæ in stipulatum deducitur: aut ex loco ad dandum constituto. Ex re ipsa, cum fructus, & quæ postea nascuntur, promittuntur; aut promittitur quid fieri. *d. l. interdum. in prin. natura. n. hæc tempus desiderat, intra quod & fructus nasci, & opus, puta insula, quam quis le ædificaturum promissit, perfici possit: ideo ex faciendi stipulatione placet non ante agi posse, quam tempus præterisset, quo insula ædificari posset. l. si ita stipulatus. 1. 4. §. eo. l. si insulam. j. eo. d. l. 2. §. qui ita. sup. de eo. quod cer. lo.* Sed tamen inter stipulationem fructuum, & stipulationem insulæ hoc interest, quod stipulatio fructuum, seu eorum, quæ postea nascuntur, non tantum diem, sed etiam conditionem habet, si fructus nascuntur; atque his non natis nihil debetur. *l. 1. in fin. sup. de cond. & dem.* stipulatio insulæ diem & tempus dumtaxat, intra quod insula possit fieri. Quo transacto adversus promissorem agi potest; & quidem tunc solum, cum insulam non ædificaverit, *d. l. 1. 4. §. l. si insulam. j. merito.* Est enim in potestate promissoris ædificare insulam: quod si non fecerit, iure eius negligentia & cessatio pleatur: idque ipsum ut fiat, actum est: alioqui inanis futura est omnis faciendi stipulatio; utpote ex qua si non feceris, quod promissisti, nullo modo tenearis. In rebus autem, quas quis dari aut tradi promiserit, ac non tantum in fructibus, hoc solum spectatur, an res sint, quæ natura præstari possint. Quod si non possunt, nihil debetur, *l. si stipulor. sup. eo. d.* quia non sit in potestate promissoris efficere, ut sint: impossibilem vero nulla est obligatio. *l. impossibilem. infra. de regulis iuris.* Intra quod tempus res quæque nascantur, in natura positum est, non hominum æstimatione: id tempus erit, quo natura rem talem edet, qualem stipulati sumus. Quanto autem tempore opus sit ad insulam ædificandam, & quodvis opus faciendum, constat hominum arbitrio: in quo æstimando quid recte & ex officio boni viri spectandum videatur, docet Venuleius

in *l. continuus. §. item qui insulam. inf.* Ex tamen loco stipulationi inserto eadem dilatio est: idque natura efficit. Qui enim Ephesi se daturum promissit, cum Romæ esset, non potest per rerum naturam Ephesi dare prius, quam tantum temporis præterierit, intra quod Ephesum possit perueniri. *d. l. §. loca. Instit. eo. d. l. interdum. inf.* qua in re quoque quod tempus accipi debeat, eleganter tractat idem Venuleius in *d. l. l. continuus. §. cum ita. inf.* Sed tamen constituitur locus ad dandum, ac per locum dies, non tantum contrahentium conventionem, ut supra: sed etiam natura. Quod fit, cum fundus, aut res aliqua immobilis in stipulatum deducitur. Quia enim hæc res certo loco continentur, ac loco moveri non possunt, natura hoc evenit, ut alio loco tradi non possint, quam in quo sitæ sunt. Huiusmodi impedimentum sua sponte adfert dilationem auctore Venuleio in *l. continuus. §. illud. inf. eo. d.* Et ideo quod de quavis re nominatim Carthagini promissa traditum est in *§. loca. Instit. eo. idem de fundo simpliciter promisso scriptum est in §. ultim. Instit. de inutil. stip.* de hoc videlicet agi non posse, nisi tantum spatium præterierit, quo traditio fieri possit. An tamen de Stycho, & alia mobili promissa idem dicendum sit, & an omnino difficultas dandi, qua promissor sine culpa sua distinguitur, spatium temporis similiter inducat, quæsitum est. Et placuit hæc non esse in eadem causa. *d. l. leg. continuus. §. illud. infra eodem,* et si dissentire videtur idem *§. ultim. Instit. de inutil. stip.* sed de eo dicam paulo post, cum de iure stipulationis puræ ageretur. Ergo tamen in diem est stipulatio, quæ diem adiectum habet, non tantum eum, qui aperte adiectus sit, sed etiam, qui tacite, & qui natura rerum in sit stipulationi: non tamen quæ omnem diem habet adiectum; sed quæ habet eum, quo pecunia solvatur, ut definitione expressam est. Hac tamen circumscriptione duo genera dierum remouentur: tot enim sunt eorum, qui non adiciuntur ideo, ut his pecunia solvatur. Vnum est eorum, qui adiciuntur quidem differendi causa, sed differendi obligationem, non solutionem. Alterum eorum, qui nullius omnino præstationis differendæ gratia adiciuntur. Primum genus est diei incerti. Dies duplex est: certus, ut Calendis proximis decem dabis; & incertus, ut cum veneris, aut, cum aliquid factum erit. *l. stipulatio ista. §. inter. sup. eo. d.* Certus si differendi causa est (nam hodiernus hac gratia adieci non putatur: de quo mox) adicitur, ut eo die pecunia solvatur, ut solvatur, inquam, non ut debeatur. Debetur enim eo ita adiecto pecunia etiam ante diem: sed soluti in diem differitur. *l. centesimo. inf. eo. d.* Incertus tamen conditionem habet non tantum in testamentis, ut est in *l. dies. sup. de con. & dem.* sed etiam in stipulationibus. *l. quodcumque. §. non solum. inf. eo. d.* ideo intelligitur adieci, non ut eo solvatur pecunia; sed ut ex eo debeatur. Similiter ut in conditione accidit; qua adiecta ante nec peti potest, nec debetur quidquam. *l. cedere. inf. de verb. signific.* Illum igitur diem definitio notari voluit: hunc excludi. Et res ita habet: in diem stipulatio esse dicitur, quæ est in diem certam. Quæ vero in diem incertum fit, ea sub conditione est: eoque non dicitur in diem: non quod dies incertus, dies non sit: sed quia more loquendi auctoribus iuris visitato in diem dicitur, quæ est in diem tantum: nec præter diem conditionem habet ad differendam obligationem. Quod contra fit, in stipulatione in diem incertam concepta: quæ diem habet illa quidem, sed præter diem conditionem, a qua æstimatur, & ex qua ut præcipua parte nomen accipit: ideo etiam ad sequens genus stipulationum conditionalium refertur. Sic dicuntur in usu iuris obligationes consensu contrahi, quæ contrahuntur consensu solo. *titu. de obl. ex cons. Inst.* sic cognati, qui cognati tantum sunt, non etiam agnati. *l. iurisconsultus. §. 1. 3. de grad.* tamen si verum est ceteros contractus non minus constare

con-

consensu. *l. 1. §. 1. 3. de pact. & agnatos etiam cognatos esse. d. l. iurisconsultus. l. penult. §. unde leg.*

Secundi generis sunt, hodiernus dies; anni plures stipulatione, vel legato annuo comprehensi; & dies, ad quem usque placet pecuniam deberi. Cum stipulamur hodie dari, placet præsentem esse obligationem: quia hodiernus dies magis admonedi, & accelerandæ solutionis causa adiectus sit, quam differendi. *l. liber. §. 1. inf. eo.* In legato annuo, & stipulatione annua placet initio cuiusque anni peti posse: quia non sit obligatio in diem; & ideo non sit, quia hic anni plures adiciantur multiplicandæ præstationis causa, non præcedentis differendæ. *l. seq.* Aperte autem illa stipulatio non est in diem, cum promittitur quid ad diem; veluti usque ad annos decem, aut quoad viam: quia dies non differendæ obligationis causa adicitur, sed constitutæ finiendæ. *l. obligationum fere. §. 1. sup. pro tit.* de quibus amplius dicendum erit ad *l. seq.* Quæ omnia effici apparet illis verbis definitionis supra scriptæ, *adiecto die, quo pecunia solvatur.* Atque his generibus remotis, quæ in die stipulationes sunt, quæ non sunt, quantumvis diem insertum habeant, non erit obscurum. Sub tamen conditione stipulatio fit, inquit Iustinianus, cum in aliquem casum differitur obligatio; ut si aliquid factum fuerit vel non fuerit, committatur stipulatio, *§. sub conditione. Inst. eodem.* His verbis non solum docet, quam vim habeat stipulatio sub conditione concepta; sed præcipue, quid sit conditio: ex quo deinde intelligatur, quæ sit ea vis huius stipulationis, quidque differat a stipulatione in diem.

Vim tamen quid hæc esse ostendit, quod hic obligatio differitur in casum: quo vno discernitur stipulatio in diem concepta ab hac stipulatione. Habet utraque hoc commune, quod pariter utraque differitur obligatio in aliquod tempus. Vnde die adiecto dicitur Paulo incipere obligatio ex die, in *leg. obligationum fere. in princip. supra. de obl. & act.* Hoc distat, quod quæ diem habet, differit obligationem in diem: quæ sub conditione fit, differit in casum. Ne autem sit dubium, quid sit, quod dixerat Iustinianus, cum in aliquem casum differitur obligatio: docet sequentibus verbis sic eam in casum differri, cum aliquid promittitur ita, ut committatur stipulatio, id est, ut promissum incipiat deberi, si aliquid factum fuerit, vel non fuerit: & in summa cum promittitur aliquid adiectis his verbis, *si aliquid factum fuerit vel non fuerit.* Sed præcipue hac descriptione tota expressit, quid esset conditio. Nam si quid promittatur ea oratione non adiecta, quæ rem in casum differit, constat, stipulationem non esse sub conditione. Ea adiecta stipulationem sub conditione esse dicimus: nempe propter conditionem, quæ hac adiectione exprimitur: nisi enim exprimeretur, non ideo stipulatio esset sub conditione.

Itaque non obscure innuit, tamen conditionem esse orationem, quæ obligationem differit in casum: concipi autem his verbis, *si quid factum erit, vel non erit.* Ergo quia huius cognitio ad omnem questionem de conditionalium stipulatione, tum contractu, tum suprema voluntate explicandam necessaria, & de huius definitione non convenit inter interpretes: age, sumatur ex hoc loco, quid sit, & ex eo controversia dirimatur: dicamusque in uniuersum conditionem esse orationem, quæ stipulationem, conventionem, legatum, affirmationem denique omnem nostram, cui adicitur, suspēdat in incertum aliquem eventum. Dixi, quæ suspendat stipulationem, non obligationem, cum

Papiniano in *l. cum ad præsens. supra. si cer. pet.* non quod non recte dicatur, differit obligatio conditione, sed quia prius suspenditur ipsa stipulatio conditione: unde nascitur & dilatio ac suspensio obligationis. Licet etiam definire hoc modo, ut sit adiectio huiusmodi, *si quid factum fuerit, vel non fuerit, cuius facti eventus ex casu pendeat.* Ex quo apparet, conditionem non esse casum, aut eventum, ut Bartolus definiuit in *leg. 1. supra. de conditio. & dem.* Conditio tamen quidem omnis casum habet: sed non est casus; tantumque inter conditionem & casum interest, quantum inter rem, quæ differt, & rem, in quam differitur obligatio. Conditio suspendit obligationem: casus est, in quem obligatio confertur, *leg. non omnis. supra. si cer. pet.* Sed quid contineat superior definitio consideremus; ut hoc cognitio, ubi stipulatio quæque habeat conditionem, facilius animaduertere liceat. Et tamen ex ea intelligimus duas res facere conditionem; figuram orationis, & casum: sed casum maxime. Forma conditionis est hæc, *si dederis, si Titius in Capitolium ascenderit, si nauis ex Asia venerit: aut contra si non dederis & similia. d. l. §. sub conditione. Instit. eodem.* Neque vero aliter exprimitur conditio. *leg. si Titio supra. quan. di. leg. ced.* Nam quod dicitur diem incertum conditionem facere, quomodo accipiendum sit, paulo post dicemus. Sed nihil ad rem facit forma conditionis, nisi ea conceptione res differatur in casum: quo verbo & futurus eventus significatur, & incertus.

Hinc tamen conditiones, quæ in præsens, aut præteritum conferuntur, quia rem non differunt, verbo conditiones dicuntur, quia conditionis speciem referunt: re vera non sunt conditiones, ut quæ conditionis potestatem non obtinent. *leg. cum ad præsens, & litaque supra. si cer. pet.* de quibus in *l. conditio. inf.* Sed tamen forma conditionis expressa res in futurum differatur; non tamen erit conditio, nisi differatur res in casum, id est, incertum eventum. Et ideo si quis stipuletur hoc modo, *si tres ab hinc anni præterierint, dabis?* in diem erit stipulatio, non sub conditione: quia utrumque certum & debitum iri, & quando debeatur. *d. l. leg. 1. supra. de cond. & de.* Ergo in quibus stipulationibus hæc duo adiecta sunt, hæc sunt sub conditione: in quibus non sunt adiecta, non sunt sub conditione, nisi conditio tacite inerit. Sed tamen quod in stipulatione in diem fieri diximus, hoc idem evenit circa conditionem, ut & hæc interdum tacite in sit stipulationi. Ac primum convenit inter omnes, si ita stipuler, *cum veneris, dabis. aut cum Titius annorum quatuordecim factus erit,* stipulationem sub conditione contractam videri: ut & legatum hoc modo relictum esset conditionale. *l. si Titio. supra. quan. di. leg. ce.* Quod tamen enim traditur diem incertum conditionem in testamento facere, *leg. dies. supra. de cond. & de.* etiam ad stipulationes pertinet. Neque enim vis diei incerti mutatur stipulatione: inde dictum, nihil interesse, utrum ita stipuler, si veneris, an cum veneris; si morieris, an cum morieris. *l. quodcumque. §. non solum. j. eo.* Hoc eo fit, non quod dies incertus sit conditio, aut contra: sed quia ut in conditione dies incertus; sic in die incerto inest conditio, efficiens hoc natura & coniunctione earum rerum, quæ inter se ita sunt coniunctæ, ut separari non possint. Vnde eveniat, ut una posita simul necesse sit statui atque intelligi alteram. Nam cum dico, *si veneris;* his verbis factum tuum significo, non tempus, quo facis. Neque vero quisquam dubitat, quin longe aliud sit, quod facis, & tempus quo aliquid fit: sed quia non

potes facere, nisi certo tempore, ac si venisti, necesse est re certo tempore venisse: ideo per conditionem vi ipsa tempus demonstratur, ut est in d. l. si Titio. quan. di. leg. ce. tamen si factum, quod conditio solum exprimit, non sit tempus. Et conuerso, cum dico dabis, cum veneris; hac adiectione, cum veneris, tempus designo, quo veneris: sed quia non potest hoc tempus esse, nisi prius veneris, & aliquando venias, ex casu pendet; ideo naturæ ordo & series exigit præcedentem hanc conditionem, si veneris: atque hoc modo per tempus demonstratur conditio, ut ibidem Pomponius scribit, id est, in d. l. si Titio. Verum est tamen, quod subiicit: utrobique tamen eadē conditio est: Necesse est enim eandem esse re vera siue exprimitur, siue intelligitur: sed tamen non minus verum est eam in die incerto intelligi, non exprimi. Sed quoniam siue exprimitur conditio, siue per tempus demonstratur, utrobique diem incertum esse oportet, ut sit conditio: pertinet ad utramque quæstionem de conditione & die incerto quærere, quem hic incertum diem vocemus. Nam <sup>4</sup> incertus duobus modis dicitur. Non .n. is tantum dicitur incertus, quem vere talem esse constat, de quo plane incertum est, an existurus sit, nec ne; quales sunt omnes, qui in casum conferuntur: sed etiam is, quem venturum esse certum est; sed quando venturus, incertum: qualis est dies mortis. Et priorem quidem ubique conditionem facere conuenit. d. §. sub conditione. Inst. eo. l. si Titio. quan. di. leg. nisi si ubi ex sententia contrahentium dies incertus sic accipitur, ut non differendæ obligationis causa additus videatur, sed magis inuitandæ & accelerandæ solutionis gratia: ut accipitur hæc adiectio, cum petiero, in hac stipulatione, decem, cum petiero, dabis? l. si decem. 4. §. inf. eod. De posteriore sic ius est, ut in testamentis dies mortis sit dies incertus, & conditionem habeat; veluti, heres meus, cum morietur, decem dato. l. 1. §. 1. sup. de cond. & dem.

<sup>5</sup> In stipulationibus & aliis obligationibus contra. In quibus de die incerto ita scriptum est in l. sub conditione. sup. de cond. indeb. quod sub incerto die debetur, ante diem solum non repeti die existente. Quod sic interpretandum est, si existat dies, id est, si sit is dies, quem certum sit existere postea. Nam & de conditione ipsa ita traditur in l. quod si ea, que proxime sequitur eod. titu. si quid ea conditione debeatur, quæ omni modo existitura est, solum repeti non posse. Bene Accursius in l. nam si cum. eod. tit. de cond. ind. differentiarum rationem ex eo esse scripsit, quod spes conditionalis stipulationis ad heredes stipulatoris transmittitur. §. ex conditionalis. Inst. eo. spes legati conditionalis non item ad heredes legatarii. l. §. 3. quan. di. leg. ce. Hoc enim iure posito, consequens est diem mortis in stipulatione habere talem conditionem, quam certum sit omnimodo existuram: neque id frustra; quia siue existet viuo stipulatore, pecunia debetur ipsi stipulatore, de quo nemo dubitat: siue existet eo mortuo, tamen nihilominus debetur stipulatore heredibus. Hæc de die incerto; cui etsi deest forma conditionis, vi tamē ipsa conditionem in se inclusam habet. Sed <sup>6</sup> etsi in stipulatione neque forma conditionis vlla, neque dies incertus sit adiectus, id est, nihil ex iis, quibus constat conditio: tamen interdum inest conditio stipulationi, natura aut iure ita cogente. idque accidit alias ex re ipsa, quæ in stipulatione deducitur; alias ex stipulantis persona. Res <sup>7</sup> promissa habet conditionem, cum fructus, & quæ postea nascuntur, promittuntur, ut iata ante ostendimus: inest .n. hæc conditio natura, si na-

scuntur. l. 1. in fin. sup. de cond. & dem. Eiusdem generis sunt operæ, quas patronus stipulatur a liberto, quæ debentur hac conditione, si fuerint a patrono indictæ. Interdum. inf. eod. quod de operis officialibus seu incertis, non de certis & fabrilibus accipiendum esse docemur in l. quoties. §. de op. lib. Etsi autem in ea l. dicitur, ideo expectari, dum operæ indicantur, quia id agi videatur inter patronum & libertum, ut id fiat: & agi ideo, quia ex comodo patroni libertus operas edere debeat: quæ omnia significant, conditionem hanc ex conuentione tacita contrahentium nasci magis, quæ ex operarum natura: tamen non eo minus vere dicitur, ex ipsarum operarum natura superiorē conditionem inesse, si fuerint indictæ. Initium enim conditionis assumendæ ex operarum conditione nascitur. Promittuntur operæ indefinite, & incertæ. Earum natura hæc est, ut sint stipulanti inutiles, si libertus, quas volent, ubi & quando volent, patrono exhibebit. Hæc natura locum dedit coniecturæ voluntatis, ut existimeretur id agi, ut pro comodo patroni, ac proinde ab eo indictæ incipiant deberi, ne stipulatio sit inutilis, quando quidem in dubiis placet sic stipulationem accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat. l. ubi l. quoties in supra de reb. dubiis. l. quoties in. inf. eod. In primis vero naturam operarum hanc conditionem inducere ostendit Causatio de hac conditione in l. cum patronus. supra, de operis liberti. qui hanc ideo inesse dicit, quod cum operæ incertæ promittuntur a liberto, promittatur officium patrono. Absurdum autem sit alio die deberi officium, quam quod is velle, cui præstandum est: scilicet, quia non est officium, nisi quod ex voluntate & comodo accipientis præstat. Eadem conditio est promissæ dotis. Hæc natura sua sine matrimonio esse non potest. l. 3. supra, de iure dotium. idcirco dotis stipulatio quamuis simpliciter promissæ semper hanc conditionem habere intelligitur, si nuptiæ fuerint secutæ. l. stipulationem. supra, de iure dotium. Ex <sup>8</sup> stipulantis persona iniicitur stipulationi conditio, cum seruus stipulatur aut hereditarius, aut eius, qui est apud hostes: illic quidem si hereditas adita fuerit; hic autem, si dominus ab hostibus redierit, aut si illic decesserit. dist. leg. interdum. §. si seruus. infra eodem. De seruo eius, qui est apud hostes, nulla dubitatio. Hic enim seruus, quam diu dominus seruus est hostium, nullum dominum habet: seruus autem ex persona tantum domini stipulandi ius habet. Institut. de stipulatione ser. in princip. Is quidem qui apud hostes est, si redierit, postliminii iure perinde habetur, quasi nunquam captus esset; sed interim tamē status eius est in pendentis. §. cum ab hostibus. Institut. quibus mod. ius pat. p. sol. quapropter & interim stipulationem serui eius in pendentis esse necesse est: vnde conditio. At de hereditarii serui stipulatione, num & hæc quoque conditionem habeat, si hereditas adita fuerit, merito dubitari potest. Nam si serui hereditarii dominus quæritur, ex cuius persona seruus stipulandi ius habeat; hereditas id præstat seruo: quæ pro domino habetur, sustinetque personam non heredis, sed defuncti. Ex quo etiam receptum est, ut quidquid seruus hereditarius stipuletur, quidquid acquirat, id hereditati acquiratur. l. in eo. §. ultimo, & l. seq. l. hereditas in multis. supra, de acquir. rerum do. Sed etsi hæc vera sunt; non obstant tamen, quominus recte dicatur; stipulationem serui hereditarii conditionem habere, si hereditas adita sit. Ipsa acquisitio stipulationis conditionem

tionem non habet: acquiratur enim illa hereditati, & statim. Sed quæ acquiratur stipulatio ipsa habet conditionem, si adatur hereditas: propterea quod ante, quam aliquis existat heres, neque ex stipulatione agi potest, ubi nemo est qui agat; neque a promissore solui, ubi non est creditor, qui accipiat: quæ duo propria sunt conditionalis stipulationis.

Quæ sit pura stipulatio, quæ in diē, & quæ sub conditione, diximus. Prius enim genera ipsa poni & notari oportuit: nunc de iure singulorum videamus. De pura stipulatione sic hoc loco scriptum est: quoties in obligationibus dies non ponitur, presenti die pecunia debetur: nisi locus adiectus spatium temporis inducat, quo illo possit perueniri. Stipulationes quæ locum habent, excipit Vlpianus, quia loco adiecto dies inest natura rei, ut supra ostendimus: quomodo autem diem habeat stipulatio, nihil interest: an quod nominatim adiciatur, an quod extrinsecus veniat. Sed an non videtur inepte a regula excipi, dicat quispiam, quod etsi exceptum non esset, verbis regulæ non continetur? nihil ineptius, ut si quis libros suos leger exceptis scaminis, quæ sunt in bibliotheca: quasi metuar, ne librorum appellatione scamina contineantur, nisi fuerint excepta. An non igitur id videtur fieri in hac exceptione, ubi regula concepta est de his obligationibus, in quibus dies non ponitur; excipiuntur autem huiusmodi stipulationes, in quibus dies est adiectus, etsi non exprimitur? Minime: quia <sup>9</sup> aliud est Vlpiano diem poni in obligatione, aliud in obligatione diem inesse. Diem in obligatione poni intelligit, cum a contrahentibus ponitur, non a rerum natura: cum ponitur aperte & principaliter, non per consequentiam; denique cum exprimitur dies, non intelligitur. Quo sensu si quibus in obligationibus dies tacite inest; sunt eiusmodi, ut in his non dicatur Vlpiano dies positus in obligatione. Non enim est positus verbis stipulationis, non a contrahentibus. Proinde & huiusmodi obligationes sunt, quæ ut verbis continentur definitionis propositæ, ita recte excipiuntur, si iure & sententia definitionis eas non contineri volumus. Sed si hæc excipiendæ sunt, in quibus locus adiectus inducit spatium temporis; cur has solas excipit; cum & loco non adiecto multis modis accidat, ut dies tacite inest stipulationi, nec minus stipulatio ex re ipsa capiat dilationem, ut supra ostendimus? Interdum. infra. Et quod circa æstiuorum, hibernorumque saltuum possessionem scriptum est in l. 1. §. quod vulgo. supra. vnde vi. idem de loco adiecto hic dicendum est, exempli scilicet causa de eo dictum esse, ut intelligeremus idem de omni re stipulationi inserta, quæ natura spatium temporis desideraret. Ergo exceptione cum definitione coniuncta hoc vult Vlpianus intelligi, si qua ratione stipulatio diem habeat, non statim deberi pecuniam, sed diem expectandum esse, siue is erit, qui sit adiectus nominatim a contrahentibus: siue is, qui inest tacite. Quod si nullum diem habeat stipulatio, tum vere præsentem esse stipulationem, & presenti die pecuniam deberi. idem in l. in omnibus. 14. infra. de regulis iuris.

<sup>3</sup> Debendi <sup>1</sup> verbum proprie, & cum effectu accipiendum est, ut & toto hoc loco positum est ab Vlpiano. Non enim intelligit pecuniam ita tantum deberi, ut cesserit quidem debendi dies, sed nondum possit peti, quod & in obligationibus in diem accidit. l. centesimis. infra eodem, sed ita deberi, ut & peti possit. Quomodo & debitor definitur is, a quo inuito pe-

cunia exigi potest in l. debitor. infra. de verborum significat. nempe de hac specie ius aliis locis diserte comprehensum est; ex pura stipulatione, & ea quæ diem ad soluendum non habeat, pecuniam confestim peti posse. §. omnis. Institut. eodem. l. eum, qui ita. §. qui ita stipulatur, decem. infra, eodem, item, ubi pure quis stipulatus fuerit, & cessisse, & venisse diem: id est, & coepisse deberi pecuniam, & venisse eum diem, quo pecunia peti possit. l. cedere. infra, de verborum significat. Sed huic sententiæ duo genera locorum opponuntur. Vnum est eorum, in quibus de quibusdam causis velut conceptis verbis contra scriptum est, confestim nimirum seu continuo agi non posse: quæuis obligatio, ut videtur, diem non habeat: hoc enim de pecunia constituta diserte traditum in l. promissor Strychi. §. primo, supra, de constitu. pec. De fundo autem & homine promisso item diserte scriptum in §. vltim. Institut. de inutil. stipu. Alterum est eorum, in quibus non negatur quidem aperte statim agi posse: sed id dicitur, quod eandem vim habere videtur; nempe promissorem non statim soluere cogendum esse; sed ei modicum tempus ad eam rem dandum. l. quod dicimus. infra, de solu. l. si debitori. supra, de iud. in quibus ipsis auxit difficultatem eius temporis explicatio: propterea quod de eo varie scriptum videtur in dicta leg. si debitori. l. promissor. §. primo, de con. pec. & dist. §. vltim. Institut. de inutil. stipu. De his hoc habeo, quod breuiter & in summa respondeam; esse eos locos eiusmodi, quibus admoneamur, quomodo superiorem sententiam interpretemur. Ceterum nullum eorum ei sententiæ aduersari: nam prioris generis locos proponere eas causas, quæ diem adiectum habeant vel natura rei promissa, vel iure, quo de his causis obligatio constituitur: posteriores autem locos dare debitori dilationem legitimam, quæ condemnatis dari solet. Eam esse eiusmodi, quam nulla obligatio, nulla actio quantumvis præsens, imo ne condemnatio quidem excludat. Hæc summam dicta sigillatim explicanda sunt. Ac <sup>2</sup> fundo promisso, de quo agitur in dist. §. vltim. Institut. de inutil. stipu. aio idem, quod supra, locum tacite promissioni inesse natura; eum scilicet, ubi fundus situs est: quoniam natura alio loco fundus tradi non possit; de eo autem tradendo agatur. Et quia inest locus, etiam per locum diem inesse, intra quem eo possit perueniri: sicut euenit in obligationibus omnibus, in quibus locus comprehensus est. §. loca. Inst. eo. l. interdum. inf. eodem, non mirum igitur, si Iustinianus dicit non ante hic posse agi, quam tempus præterierit, quo traditio fieri potuit. Hoc enim dicit, ante diem, qui stipulationi inest, agi non posse; ut & supra scriptis in locis de loco stipulationi adiecto traditum legimus. Nam qui §. vltim. Institut. de inutil. stipu. sic interpretantur, ut dicant fundo promisso statim ex ea stipulatione iure agi posse; sed legitimum tempus ad præstandum dari, quo fiat, ut non videatur fundus peti posse, qui exigi non potest: quæ vulgaris interpretatio est: hi refelluntur primum verbis, quæ aperte continuo agi posse negant; agi, inquam, ac non solum exigi: deinde exemplo ceterarum obligationum, in quibus stipulatio ex re ipsa dilationem capit. Quantum autem intersit, utrum ab initio actio non detur iure ante certum tempus; an vero detur quidem statim, sed aduersus exactionem detur debitori legitima dilatio, postea dicemus. At enim non de fundo tantum Iustinianus scribit in dicto §. vltimo, de

*inut. stip.* sed de homine etiam promisso, puta Stycho: quem quidem constat natura esse posse in eo loco, vbi promittitur, atque ibi tradit, vt si alibi sit, eoque eū præstare promissor nō possit, nō impedimento naturæ ascribendum sit, sed promissoris inopiæ, cui hæc facultas defuerit. Ideo & de eo statim agi posse Venuleii sententia est in *l. continuus. §. illud. infra. eodem.* quam & aduersus dubitationem aliorum, quæ ex eo, quod species vna quamuis mobilis pluribus locis esse non potest, incidere poterat, bonis argumentis confirmat. Et non nego, si quis talis sit seruus, qui non prohibeatur esse in eo loco, vbi promissor eum dare debet, confestim de eo agi posse iuxta Venuleii sententiam, in eoque verum esse, quod vulgo dicitur, si de eo cum promissore agatur, dandum esse illi tempus, quod sit satis ad eum tradendum: sed hoc verbis Iustitiani non conuenit. Quid ergo, alium hominem Stycho intelligere possumus? Sane vero possumus, & apud Iustinianum in *d. §. ult. debemus.* Demus, eum seruum promissum esse, qui sit in hostium potestate, qui ob id neque apud promissorem, neque apud aliū quemuis natura esse possit. Demus, eum promissum, qui conditione seruitutis in eo loco esse non possit, vbi promissus est. Finge. n. hac lege venditum, ne illic moretur: q̄ legē in mācipiis adici solitā, & seruari cōstat. *l. 1. 2. §. 7. de ser. exp. ven. l. ult. C. si seru. export. ven.* Sūt hi oēs in ea causā, vt vel natura vel iure loco moueri non possint, non magis quam fundus: & si hos promissor alio loco tradere non potest, quam in quo sunt, natura impediatur potius, quam suo incommodo: quoniam neque ipse, neque alius posset alio loco tradere. Quapropter vel auctore Venuleio officiet hoc impedimentum, ne ante promissor teneatur, quam aut captiuus per rerum naturam ab hostibus recipi, aut qui alibi morari ex lege venditionis debet, ibi tradi potuerit. De huiusmodi homine promisso, qui in facultate traditionis recte cum fundo comparetur, Iustiniani illam sententiam, quæ exstat in *dist. §. ult. de inut. stip.* accipere debemus. At quem admodum de fundo, ita & de homine promisso generaliter loquitur Iustinianus, neque ad istos homines, quorum exempla rara sunt, definitionem reuocat. Ita est: sed quod generaliter initio proponitur, id ex sequentibus definitionis verbis temperandum est. Ait enim non posse de fundo & homine promisso continuo agi, nisi spatium præterierit, quo traditio fieri possit. Hoc, *possit*, sic accipimus, quo possit per rerum naturam, non pro commo privato suo, aut personæ facultate. Primum quia sic impedimentum præstationis facit, ne statim teneatur promissor, si est naturale. *dist. l. continuus. §. illud. infra.* deinde quia hanc traditionem, quæ natura fieri possit, intelligimus, cū de fundo agitur. Quo fit, vt & de homine promisso eandem traditionem intelligere debeamus. Hæc enim verba, *quo traditio fieri possit*, communiter & ad fundum & ad hominem initio propositum referuntur. Est autem minime conueniens, vt idem verbum in fundo id, quod natura fieri potest, declaret; in homine autem id, quod potest & natura & pro cōmodo promissoris. *arg. in l. 4. §. 1. sup. de vulg. §. pup. sub.* Hæc de fundo, & specie certa dicta sunt, cum quaeritur quando de his promissis agi possit: in quibus sententia §. ult. *Instit. de inut. stip.* est exposita. Quod ad constitutum attinet, idem aio, non minus & in hac obligatione diem inesse edicto Prætoris, quocumque tandem modo pecunia fuerit constituta, vt nō sit mi-

rum, si ante eum diem pecunia peti non possit, neque cum id dicimus, hic quidquam sit omnino, quod definitioni propositæ aduertetur. Definitio hæc fuit ex omnibus puris stipulationibus confestim pecuniam peti posse: at obligatio omnis de pecunia constituta est in diem, non pura. Quippe constituitur actio & obligatio de hoc genere solum edicto Prætoris. *§. in personam. Inst. de act.* Nam ex pacto solo hæc actio est. *§. de constituta. Inst. eod.* ex pacto autem iure civili non nascitur actio. *l. Iurigentium. §. sed cum nulla. §. quini-mo. sup. de pas.* Constituitur autem edicto prætoris in diem: vt appareat constitutione ipsa & origine esse in diem. Indicant id verba edicti. Pollicetur enim prætor actionem, se de constituta pecunia daturum, non simpliciter si constituta sit; sed multis additis conditionibus; hac inter ceteras, si appareat, eum, qui constituit, neque soluere, neque fecisse, quod constitutum est. *l. si duo. §. ait prætor. sup. de constit. pe.* Quæ verba sic acceperunt veteres, vt non statim conueniri possit is, qui constituit; sed tum cum aliquod tempus præterisset, ex quo posset apparere, eum neque soluere, neque fecisse. Nam si confestim cum eo agi potuit, nihil fuit illa conditione opus: sed absolute dicendum fuit, si quid cui constitutum erit, actionē dabo. Atque hinc Pauli dubitatio in *d. l. promissor. §. 1. de constit. pec.* an si quid sine die constituas, tenearis. Potest dici, inquit, te non teneri; scilicet, quia ex edicto confestim tecum agi non potest, sed tempus aliquod præcedere oportet, prius quam agatur. Nunc autem in constituto, quo sine die constituisti te soluturum, nullum tempus est, ex quo appareat te nō fecisse quod constitueris. Ille autem soluit dubitationē hoc modo. Etsi enim nullum hic tempus aperte cōprehensum est in constituto: tamen ex verbis edicti intelligendum est modicum, post quod exactio celebreretur; quasi post hoc appareat debitorem non fecisse, quod constitutum est. Id autem esse vult nō minus, quam decem dierum. Interim hoc constat, quod posui, actionem & obligationem ex hoc edicto de pecunia constituta esse in diem. Sed cur placuit post tempus dari? an quod non sit constitutum, nisi in diē? atqui si non fieret nisi in diem, sufficiebat dies constitutus, neque decem dies, post quos agi posset, interpretatione constituendi erant. Sed & pure pecuniam constitui posse & solere, vsus cōstituentium declarat. Ac ne abeamus longius, in ipsa *l. promissor. §. 1. de constit. pe.* quaestio ponitur de eo, qui sine die constituit. An potius quia constituendi verbū significat constituere in diem, vt si quid promittatur simpliciter, non sit cōstitutum? Multo minus de verbi significatione id dicere conuenit. Constituere enim pecuniā nihil aliud est, quam constituere pro se vel pro alio se soluturum. *dist. §. de constituta. Instit. de act.* nemo autem dubitat, quin quiuis constituere possit hoc se facturum & pure, & in diem, & sub conditione. Non ergo verbi significatio, aut vsus constituentium id facit, vt a prætoris non detur actio de constituto nisi post certum tempus: sed mens & consilium prætoris, cui visum est hac lege de pecunia constituta actionem dare. Cur ergo visum, inquam, in eo, quod pure constitutum est, vt sic res differretur præter conventionem? non dubium, quia a prætoris factum sit, vt ei, qui constituit, consuleret. Quod ne quis ab illo factum miretur præcipue in hac dilatione; multo magis in ea parte ab illo factum est, qua ita constituit actionem, si per actorem factum non esset, quominus fieret, quod

constitutum est. Quo intelligitur, si mora in creditore fuisset, quominus pecuniam oblatam ex constituto acciperet, prætoris actionem non dare, & ita actionem, quæ competere cœperit, amitti. Ius, si cum aliis actionibus conferatur, singulare & nouum. Nemo enim creditor ideo actionem amittit, quia semel in accipiendo eo, quod debetur, moram fecerit. *l. illud. supra, de per. §. com. rei vend.* In quibus omnibus vnum prætoris studium reo consulendi & mitigandæ actionis apparet, cum & conuentio constituti, & aliarum obligationum atque actionum exemplum aliud exigere videretur. Consulendi, & leniendæ actionis ratio hæc fuit, quod prætor intelligeret iudicium de constituta pecunia proponendo se eum, qui constituit, hoc ipso onerare, scilicet eum obligando ex pacto nudo, qui alioqui iure civili ex ea causa non teneretur: æquum putauit sic constituentem noua actione premere, vt eam actionem quam lenissimā posset, in eum constitueret. Quod fecit & ei spatium ad soluendum dando, & actori, si semel moram in accipiendo fecisset, actionem denegando. De prioribus ergo generis superiorum locorum in speciem pugnantium satis responsum est, & intellectum, quam nihil ad puras obligationes, de quibus agimus, pertineant. Venio hinc ad legitimam dilationem, de qua dixi aliis locis cautum esse: nempe hoc est, quod hic obiicitur. Nam in *l. quod dicimus. infra, de sol.* sub persona heredis obligati traditur, quod ad omnem debito rem pertineat, non esse videlicet heredem debitorem statim cogendum soluere, sed ei temperatum aliquod tempus ad soluendum dandum. vbi hinc nihil nocebit obiter monere locum corruptum esse, & ita legendum videri, *Quod dicimus in herede eum fideiussori, & que sequuntur.* Sed quod hic locus probat, tempus debitori dandum est ad soluendum, neque is statim debet soluere. Verum si intellexerimus, cui debitori ab initio dari placeat hoc tempus, & præterea quodnam sit: facile videbimus non modo nihil hic esse contrarii; sed etiam hac dilatione præcipue confirmari, confestim cum debitore agi posse, idque vtiliter: ac de vtroque dilucide comprehensum est in *l. si debitori supra, de indi.* Debitori hinc etiam ab initio modicum tempus dandum esse ad soluendam pecuniam, illic quoque traditur: sed hac conditione, si ille fateatur se debere, paratumque dicat soluere. Adicitur præterea modicum tempus hic intelligendum esse, quod post condemnationem reus indultum est. Neque aliud sensit Paulus in *dist. leg. quod dicimus. de sol.* Nam & de eo herede loquitur, quem in confesso sit fideiussori testatoris debere, de quo solum hoc quaeratur, an statim debeat soluere: & quod de tempore, quod dandum esset, nihil expressit, fecit idem, quod Ulpianus in principio *dist. leg. si debitori.* Verum hic postea, quod vtroque indefinite dictum erat, aperte definiuit, & modicum tempus hic intelligendum esse scripsit, quod post condemnationem reus indultum esset. Hic, id est, in hac confessione debitoris, & dilationis petitione; de qua & Paulus sentit. In summa confitenti debitori tempus ad soluendum dandum est: & id tempus, quod lege iudicatis datur humanitatis causa. *de quo in l. cum mlti. §. primo. supra, de comp. l. 2. l. infra. supra, de re ind.* Hoc tempus qui dicit iudicatis dandum esse; an videtur negare pecuniam confestim peti posse? imo potius confestim peti posse cōfirmat. Ideo enim reus condemnatus est, quia prius cum eo actum est, & vtiliter. Ne is quidem id negare intelligitur, qui confi-

tenti reo & postulanti idem tempus tribuendum esse dicit: sed potius hoc modo recte statim & vtiliter pecuniam peti declarat. Nam primum his verbis denegatur ab initio hoc tempus ei debitori, qui negat se debere. Quo declaratur, cum eo, qui se debere negat, confestim agi posse, & quidem ita, vt iudicium de re controuersa suscipere cogatur, & eo vsq; litigare, donec de re iudicetur: quod & confirmatur in *l. quidam. sup. si cert. pet.* Quod autem confitenti debitori tempus datur: etsi cum eo nullum iudicium est, & nihilominus dilationē habet; tamen nō minus eo vtilis petitio & actio est: imo vtroque tanto vtilior, quanto per eā maiore cum fructu, & minore cum molestia ac celerius creditor consecutus est, vt metu iudicii fateretur reus se debere; confessus statim haberetur pro iudicato; sic deinde quod tempus condemnatis dari solet, id iam nunc non dico acciperet, sed accipere cogere-tur: quo finito nullam amplius dilationem expectaret. Ex hinc quibus perspicere potest, quantum interit, vtrū dicatur debitor tempus habere, ante quod conueniri non possit, quia tempus in sit stipulationi: an vero id habere, ante quod non cogatur soluere, quia id non a conuentione, sed a lege accipiat. Prius qui habet, duplicem dilationem habet. Nam ante tempus stipulatione comprehensum si conueniatur, ipsa stipulatio dilationem dat, qua tutus debitor actionem non metuit. Idem rursum si tempore præterito conueniri cœperit, sic iure tenebitur, vt tamen legitimum tempus a magistratu accipiat, si fateatur se debere. Quod si tempus ad soluendum tantum ex lege erit: cum semel conuentus debitor hanc dilationem acceperit, solam hanc habebit, nec post hanc alia expectabitur. Quod reliquum est, superioribus locis admonemur, quomodo accipiendum sit, quod de pura stipulatione diximus, ex ea confestim agi, & pecuniam peti posse: nempe hoc ita dicitur, vt possit statim peti illa quidem, idque vtiliter vel ad iudicium suscipiendum, vel ad confessionem debitoris, & ad fructum confessionis exprimendum: sed non eo vsq; peti, vt simul etiam debitor statim soluere cogatur. Nam cum res creditori aduersus debitorem constituta erit vel iudicio, quo hic sit condemnatus, vel sine iudicio huius ipsius confessione in iure facta: tum intelligemus humanitatis causa & condemnato spatium ad soluendum dari, quod lege ad eam rem constitutum est; & huius exemplo dandum confesso; non ideo tantum quia confessi in iure pro iudicatis habentur. *l. 1. supra, de conf. l. unica. Cod. eod.* sed multo magis, quia auxilio legis dignior est is, qui bonam fidem agnoscens vltro de intentione creditoris est cōfessus: quam qui litigare malens vexauit aduersarium, & fortasse dolo frustratus est. Apparet hinc autem ex his, quantum tempus dicamus dandum esse confitenti reo. Si id tempus est, quod iudicatis dari solet; non sunt tantum decem illi dies, de quibus scriptum est in *dist. leg. promissor. §. 1. de constit. pec.* sed hi quos constat in hac re esse legitimos: olim quidem triginta dies ex lege 12. tabularum, qui in lege iubebantur iusti esse: nunc autē quatuor menses Iustiniani constitutione. *l. vltim. C. de v. fur. rei ind.* nisi quid causa cognita videbitur magistratui tēpus hoc legitimū aut arcandum, aut prorogandum: *de quo scripsi ad l. 2. sup. de re ind.* Id hinc etiam magno argumento esse debet, decem illos dies, qui appellantur in *dist. l. promissor*, non esse dies legitimos, qui confitenti, & ei, qui pure constituerit, & cū quo ante vtiliter agi potuerit, dentur ad soluendū:

sed eos, qui dentur ad differendam actionem de pecunia constituta, ante quos pecunia ex edicto peti non possit, ut supra dixi. Quibus præteritis non minus etiam debitori, qui constituit se soluturum, legitimum illud tempus superfit, siue conuentus fateatur se debere, siue cum litigasset, postea condemnatus fuerit. Et sane si ageretur illic de eo tempore, quod reis ex lege ad soluendum dari solet, vel condemnatis vel confessis, consuetum daret Paulus, non aliud; præsertim quod esse legitimo multo breuius. Sed omnium minime id faceret in pecunia constituta; in qua & illi propositum fuisse apparet ei qui constituit, consuleret; & ut id faciat, est æquissimum: ne aut ei, qui constituit pro alio, beneficiū summum noceat; aut is teneatur durius, qui pacto nudo promissit, quem potius ex ratione iuris ciuilibus minus teneri conueniebat. Quod si in constituendo decem dies non intelliguntur dari ad soluendum in dicta leg. promissor; ne huius quidem argumento decem dies intelligemus in dicta l. quod dicimus. j. de sol. cum quaeritur, quod sit temperamentum illud temporis, quod illic non exponitur. Id autem esse modicum illud tempus, quod ad soluendum indicatis datur, satis supra ostendimus ex l. si debitori. s. de ind.

Atque hæc vis est stipulationis puræ. Dies obligationi adiectus quid efficiat, videamus. Et Vlpianus hic scribit diem adiectum efficere, ne præsentis die pecunia debeatur. Quibus verbis non satis exprimit, ante quod tempus non possit peti. Et præterea videtur hoc etiam dicere, pecuniam ante diem non modo peti non posse, sed nec deberi: Quod secus est. Quapropter de vi diei apertius dicendum est, quod non solum ad huius generis, sed etiam ad huius ipsius loci, in quo versamur, explicationem pertineat. Ergo ¶ hoc primum statuatur, de quo constat, diem adiectum debitori dilationem asserre, ut ne ante eum diem soluere cogatur. Quod cum significatio verborum ostendit; tum ex his, quæ postea de hoc genere dicentur, intelligitur. Cuius ¶ rei dilationem asserat, & quousque, quaeritur. Nam ex stipulatione, quæ iure valeat, duo nascuntur; obligatio, qua fit, ut promissor iure debeat, & ex obligatione actio, qua fit, ut ab inuito peti possit. Hoc quaeritur, an die adiecto horum vtrūque differatur, & quousque. Et de petitione hoc conuenit, quod in diem promissum est, ante diem peti non posse, non magis quam quod sub conditione debetur, peti potest ante conditionem. §. in diem. Instit. eod. leg. certi. supra. si certi petat. idque non exceptione aliqua consequitur debitor, sed iure ipso; potestate nimirum stipulationis. Vnde ex obligatione, quæ in diem fit, dicitur ante diem perperam agi leg. 2. §. qui ita. supra, de eo quod cer. loco. Nam ¶ quod traditur in §. appellantur. Instit. de exce. exceptionem temporalem pacti conuenienti dari, cum ita conuenit, ne intra certum tempus ageretur: de eo pacto dictum est, quod interpositum est stipulatione seu obligatione iam ante pure contracta. Quod si stipulatio ipsa in diem concepta erit; efficitur stipulatione ipsa, ne ante diem peti possit. proinde efficitur & iure ciuili: si quidem stipulationem iure ciuili valere constat. §. de constituta. Instit. ut. de act. ac stipulatione comprehensum est, ne ante diem deberetur, certe ne possit peti. Hinc illa est distinctio induciarum, id est, dilationum apud Iustinianum in §. hodie. Instit. de excep. ut alia sint, quas ipse actor sponte indulserit; alia, quas natura actionis continet. Illæ sunt, quas pacto postea interposito aduer-

sus presentem obligationem creditor debitori tribuit: hæ sunt dies stipulatione comprehensus. Quo adiecto certam conditionem & naturam stipulatio accipit, quam postea immutare stipulator non potest, l. vero. inf. de solu. Sed ¶ quod dicitur, ante diem agi, seu pecuniam peti non posse, quibus verbis Vlpianus vtitur in dicta leg. certi. supra. si certi petat. ambiguum est. Incertum est enim, vtrum ita accipi debeat, ut sit ante diem conceptum; an vero ita, ut significetur ante exactum: nam verba vtramque interpretationem admittunt. Et ad hanc dubitationem tollendam referri debet, quod in dicto §. in diem, ita scriptum est, non solum quod in diem debetur, peti non posse prius, quam dies venerit: sed ne eo quidem ipso die posse peti, in quem stipulatio facta est. Quod valet non posse agi, nisi exacto constituto die. Enimvero hic etiam occurrebatur. Cur enim ipso constituto die agi non potest, cum id actum sit, non ut eo die soluere possit debitor pro arbitrio, sed ut necesse haberet? sic enim verba sunt, Calendis dabis? Calendis dare spondes? Dicendum est eo fieri, quia ut eo die necesse habet debitor ex conditione stipulationis soluere: ita id actum est, ut possit toto eo die, id est, qualibet eius diei parte soluere: cuius rei rationem reddidi in leg. sequen. Porro vtrum aliqua parte solutum sit, necne, ante sciri non potest, quam is dies præterierit. Quæ rursus ratio est, qua ad superiorem objectionem diluendam Iustinianus vtitur in extremo eius §. dum vult efficere, totum diem adiectum tribui debere arbitrio soluentis. Quod si obligatione in diem constituta ante agi non potest, quam dies præterierit: apparet in eo genere dici debere, diem venisse, non cum dies stipulatione comprehensus venit; sed cum is venit, qui illum sequitur: est enim is, quo primū pecuniam peti posse diximus; non is, in quem stipulatio collata est. Sane qui hodie dari stipulatus est non exspectat, donec hodiernus dies præterierit, sed potest eodem die petere auctore Papiniano in l. liber. §. 1. infra. eodem. Verum ideo, quia obligationem huiusmodi negat esse in diem: de quo supra etiam diximus. Ergo die adiecto differtur petitio contrauersam: & quousque differatur, dictum est. Sed ¶ an sola differtur petitio, an vero etiam obligatio: ut quæ in diem debetur pecunia, ea non modo non possit peti ante diem, sed nec debeatur? Verba Vlpiani hoc loco efficere videtur, nec ante pecuniam deberi; ait enim diem adiectum efficere, ne præsentis die pecunia debeatur. Sed hic debendi verbum, & ut paulo ante, cum effectu accipiendum est, ut significetur non plene & efficaciter ante diem pecuniam deberi, id est, non ita, ut & peti possit ante diem: re vera enim peti non potest, ut diximus. Ceterum quod in diem debetur, etsi ante diem peti non potest, debetur tamen, & quidem statim, ex quo obligatio contracta est: quod diferte scriptum est in dicto §. in diem. eademque sententia dictum est, stipulatione in diem concepta presentem obligationem esse, in diem autem dilatam solutionem. leg. cense simis. infra. eodem. item & illud, vbi quis in diem stipulatus est, cessisse diem stipulationis, etsi nondum venit. leg. cedere. infra. de verborum significatio. Sed quomodo ante diem dici potest quidquam deberi: cum pro non dicto sit, quod dare quis nisi velit, cogi non potest? leg. sub hac. supra. de obligat. & action. quomodo dici obligatio: cum obligatio definiatur, qua necessitate astringimur alicuius rei soluendæ: titu. Instit. de obligat. Nulla autem necessitate teneatur is, a quo inuito pecunia peti non potest, non dico iure prætorio

prætorio propter exceptionem, sed ipso iure, quia conditio ipsa stipulationis id non concedat, ut supra effectus est. An dicemus, quod in diem debetur, iure quidem ciuili ante diem non deberi, eoque nec prius natam esse veram illam obligationem, quæ dicitur, & quæ necessitate adstringit contrahentes: verum deberi natura, vnde & præsens sit obligatio, sed naturalis? imo qui in diem obligatus est, etiam ante diem omni iure dicitur debere & ciuili & prætorio, si ea causa fuit debendi ex qua sine die vtroque iure debitorum esset. l. 1. §. ultim. supra. de constitut. pecun. Quomodo igitur hæc cum necessitate illa debendi & obligationis, quam exigimus, conueniunt? Optime. Nam & eum, qui in diem debet, etiam ante diem certum est necessitate adstringi pecuniæ præstandæ. Non adstringitur, ut soluat in præsentia: verè tamen & rectè dicitur, eum in præsentia, & iam nunc adstringi, ut quandoque soluat: quia certum est id postea futurum: quod non fit conditione adiecta. Ut enim ante euentum conditionis nulla necessitas est rei præstandæ: ita nec certum est, vllam hanc necessitatem postea futuram; quia incertum, an conditio existat. Et hoc est, quod dicitur in l. prima. sup. de cond. & demon. ideo cum dies adiectus est, quamuis dies non venerit, solui tamen posse (quo significatur diem cessisse, & cepisse pecuniam deberi) ideo, inquam, hoc ita esse, quia certum est debitum iri: nempe cum effectu, ut aliquando heres soluere necesse habeat. Sed videndum est, dixerit aliquis, ne de verbis sit hæc disputatio, non de re. Nam in re quid interest, vtrum quid dicamus ante diem omnino non deberi; an vero ita deberi, ut peti non possit? Ergo ¶ hoc iam restat, ut quid intersit, cognoscamus, ne in eo statuendo frustra laborari existimetur. Multum vero refert in vtramque partem: nam & stipulatori prodest intelligi pecuniam ante diem deberi, quamuis petere adhuc non possit, & prodest promissori. Stipulatori conducit ad eas res, ad quas constituendas quoduis debitum & vel sola naturalis obligatio sufficit. Itaque conducit ad impediendum indebiti conditionem; ad efficiendam constitutæ pecuniæ obligationem; ad nouationem. Qui in diem debuit, quasi pure obligatus esset, soluit per errorem ante diem: non repeteret; quia creditor debitum accepit. l. in diem. l. sub conditione. in fin. & l. 2. seqq. supra. de cond. ind. Qui in diem debuit; ante diem pecuniam promissam constituit, aut eius nomine alius: constituto tenebitur, & quidem statim; quia debitum constituit. l. 3. §. ultim. & l. sequen. supra. de constitut. pecun. Proinde & stipulatori ante diem ea obligatio poterit nouari: cum placeat, qualiscunque obligatio sit, quæ præcessit; etiam naturalis, eam nouari verbis posse. l. prima. in fin. l. in diem. infra. de nouat. Sed debitum stipulatori prodesse non mirum: quando creditoris augendi causa debitorum omne constitutum est: at promissori prodesse, quod aliquid ante diem debitum esse dicimus, mirum videri potest: cum debitum debitorem onerare constet, non augere. Sed nihilominus & hoc statim promissori vtile esse verum est: non prodest ei, ut obligetur: at prodest, ut ei & ante diem soluere liceat, ac soluendo liberetur. Ac ¶ quod in diem debetur, etiam ante solui posse, licet peti non possit, multis locis traditum est: ut l. stipulatio ista. §. inter. supra, eodem. l. continuus. §. cum ita. infra. l. quod certa. infra. de solut. sed hoc non alia ex re fit, quam quod ante quoque fuit debitum. Quod nisi debitum esset, neque id soluere possit